
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 1 de 11 

 

HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 104/2020  

AFASTAMENTO DE SERVIDORES PARA PÓS-GRADUAÇÃO 

  

O REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 2215, de 03/11/2020, publicada no DOU de 04/11/2020, considerando a 

Resolução CONSUP/IFMT nº 047, de 21/11/2019 que trata do Regulamento da Política de 

Desenvolvimento e Capacitação de Pessoas do IFMT (RPDC) e o Edital nº 104/2020 que dispõe 

os procedimentos para seleção de servidores candidatos ao afastamento integral para pós-

graduação Stricto Sensu exclusivamente, durante o exercício de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

I – Homologar o resultado final do Edital nº 104/2020, que dispõe sobre a seleção de 

servidores candidatos ao afastamento integral para pós-graduação Stricto Sensu 

exclusivamente, durante o exercício de 2021, conforme abaixo: 

 

Campus Alta Floresta 

Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Claudia Marques da Paz dos Santos Aprovada 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Felipe Boz Santos Aprovado 

2 Eduardo Machado dos Santos Classificado 

3 Elisângela de Souza Classificada 

4 Manoel Silva e Souza Classificado 

5 Samuel Silveira dos Santos Classificado 

 

Campus Barra do Garças 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Mara Maria Dutra Aprovada 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 2 de 11 

 

2 Ivo Luciano de Assunção Rodrigues Aprovado 

3 Daisy Ricki Binde Classificada 

4 Elizeu Demambro Classificado 

5 Alexis Vinícius de Aquino Leal Classificado 

 

Campus Campo Novo do Parecis 
 

Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza Aprovado 

2 Rafael Rodrigues Marquesi  Aprovado 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Madison Willy Silva Cordeiro Aprovada 

2 Josiane Santiago de Lima Pereira  Aprovada 

3 Márcia Cristina Becker Aprovada 

4 Edson Silva Ferreira Aprovado 

5 Simon Yukiiti Kanematsu Classificado 

6 Gilmar Borges de Paiva Classificado 

 

Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo 
 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Suely Nobre de Sousa Aprovada 

2 Fabiane da Silva Arruda Aprovada 

3 Maria Edna Pedro da Silva Aprovada 

4 Stephanie Sommerfeld de Lara Aprovada 

5 Ronilson Farias Majjione Balbuena Aprovado 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 3 de 11 

 

6 Daniele Rodrigues Garcia Aleixo Aprovada 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Felipe Vieira da Cunha Neto Aprovado 

2 Admilson Costa da Cunha Aprovado 

3 Priscilla Rodrigues da Silva Aprovada 

4 Giovani Spinola de Carvalho Classificado 

5 Monica Elizabeth Craveiro Theodoro Classificado 

 

Campus Confresa 

Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Paulo Cesar Laurindo Silva Aprovado 

2 Gerson Barbosa Guedes Aprovado 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Amanda Moraes Rodrigues Aprovada 

2 Tamara Suellen Dudeck Aprovada 

3 Ubiranei de Freitas Marinho Aprovado 

4 Valteson Cleiton Pereira Classificado 

 

Campus Cuiabá - Bela Vista 
 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Gilvani Alves Aprovado 

2 Danny Manoela Silva Santos Aprovada 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 4 de 11 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 James Moraes de Moura Aprovado 

2 Anna Carolina Araújo Ribeiro Zanatta Aprovada 

3 Francioly Marcos Batista Siqueira Aprovado 

 

Campus Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva 
 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Soraide Isabel Ferreira Aprovada 

2 Paulino Ferreira Filho Aprovado 

3 Edmilson da Silva Quitério Aprovado 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Weslley Alves Siqueira Aprovado 

2 Robson Rogério Dutra Pereira Aprovado 

3 Tatiane de Oliveira Aprovado 

4 Josadaque Martins Silva Aprovado 

5 Karina Oliveira Brito Aprovado 

6 Cátia Cristina de Almeida Silva Aprovado 

7 Ruan Carlos Ramos da Silva Aprovado 

8 Alexandre Torrezam Classificado 

9 Cristovam Albano da Silva Junior Classificado 

10 Joao Pereira da Silva Filho Classificado 

11 Helibera Rita Ramos Capistrano Aquino  Classificada 

 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 5 de 11 

 

Campus Juína 

Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

 NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Kleyton Rezende Ferreira Aprovado 

2 Jefferson Bento de Moura Classificado 

3 Lourismar Martins Araujo Classificado 

4 Rafael Adelino Fortes Classificado 

5 Adriano Mamedes Silva Nascimento Classificado 

 

Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste 
 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Alessandra Ferreira Mota Aprovada 

2 Liliane Silva Penna * Aprovada 

3 Jéssica Aparecida Cássia dos Santos Classificada 

4 Elaine Senes Alves Ferreira Classificada 

5 Weverton da Silva Correa Classificado 

* Usufruto a partir de 15/12/2021, conforme art. 96-A da Lei nº 8.112/1990. 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Jullian Cesar Zan Aprovado 

2 Manuela Arruda dos Santos Classificada 

3 Bernardo Janko Gonçalves Classificado 

4 Carlos Rafael Dias Classificado 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 6 de 11 

 

5 Murilo Antônio de Oliveira Classificado 

6 Adnaldo Junior Brilhante Lacerda Classificado 

 

Campus Primavera do Leste 
 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Andreia Nunes de Castro Aprovada 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Lucas Santos Café Aprovado 

2 Diogo Barbosa Leite Classificado 

3 Frederico Ferreira Martins Classificado 

4 Marcelo Skowronski Classificado 

5 Itamara dos Anjos Oliveira Classificada 

6 Jose Cândido de Oliveira Filho Classificado 

 

Campus Rondonópolis 
 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Carlos Marcelo Faustino da Silva Aprovado 

2 Ana Paula Copetti Bohrer Aprovada 

3 Edna Pereira dos Santos Aprovada 

4 Patrícia Oliveira Filipe Ilies Classificada 

5 Rafaela Almeida de Souza Classificada 

6 Vinicius Batista da Silva Classificado 

7 Dilma Ferreira Leite Silva Classificada 

8 Natalícia Júlia Marques Classificada 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 7 de 11 

 

9 Flaviele dos Santos Souza Classificada 

10 Alex Bruno Oliveira Silva Classificado 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Valter Cardoso da Silva  Aprovado 

2 Renata Kelli Modesto Fernandes Aprovada 

3 Nelson Luiz Graf Odi Aprovado 

4 Marcio Martins Classificado 

5 Carlos Gracioli Neto Classificado 

6 Rafael Rodrigues Garcia Classificado 

7 Itamar José Valério Júnior Classificado 

8 Liziani Mello Wesz Classificada 

 

Campus São Vicente 

 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Osvaldo Martins Capelani Aprovada 

2 Karinne Naves Fagundes Figueiredo Aprovada 

3 Tiago Uchaki Santos Aprovado 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Fernanda Martins Dias Aprovada 

2 Marco Antonio da Silva Aprovado 

3 Eilson Castro Soares de Oliveira Aprovado 

4 Líbia de Souza Boss Cunha Aprovada 

5 Pedro Henrique Pereira Aprovado 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 8 de 11 

 

6 Oacy Eurico de Oliveira Classificado 

7 Jackson Pereira Junior Classificado 

 

Campus Sorriso 
 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Leila Cimone Teodoro Alves Classificada 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Anderson Plattini do Nascimento Eickhoff Aprovado 

2 Miguel Juliano Belo Perzyvitoski Classificado 

 

Campus Várzea Grande 
 

Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Hellyda Sacal de Queiroz Aprovada 

2 Washington Fabricio Martins Classificado 

3 Thiago Rafael da Silva Brandao Classificado 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Bruno Leandro dos Santos Rodrigues Aprovado 

2 Pamela Rodrigues Miranda Aprovada 

3 Kleber Gonçalves Bignarde Classificado 

4 Janaina Matoso Santos Classificada 

5 Nilmara Meireles Fonseca Classificada 

6 Emerson Dutra Classificado 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 9 de 11 

 

Campus Avançado Guarantã do Norte 

 

Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

 NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Alexandre Lôpo de Araújo Classificado 

2 Marcelo de Lima Martins Classificado 

 

Campus Avançado Diamantino 

 

Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Soldane Lino de Oliveira Classificada 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

 NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

Campus Avançado Lucas do Rio Verde 

 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Chalani Kinthia de Freitas Aprovada 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

 NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 10 de 11 

 

Campus Avançado Sinop 

 
Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

 NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Francieli Aparecida Marinato Classificada 

2 Tulio Marcel Rufino de Vasconcelos Figueiredo Classificado 

 

Campus Avançado Tangará da Serra 

 

Técnico-Administrativos em Educação 

Ordem Nome  Classificação 

1 Débora Neves de Melo Classificada 

 

Docentes 

Ordem Nome  Classificação 

1 Maria Cleunice Fantinati da Silva Aprovada 

2 Fausto Jacomim Aprovado 

3 Ricardo Aparecido Rodrigues da Silva Classificado 

 

Reitoria 
Técnico-Administrativos em Educação 

Pró-Reitorias 

Ordem Nome  Classificação 

1 Carlos André Oliveira Câmara Aprovado 

2 Luciana Gonçalves de Lima Aprovada 

3 Luana Morais Teodoro Aprovada 

4 Renata Raizel Policarpo Aprovada 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

Página 11 de 11 

 

Diretorias Sistêmicas 

Ordem Nome  Classificação 

1 Adriana Alves da Rocha Aprovada 

2 Reni Elisa da Silva Aprovada 

 

Gabinete do Reitor 

Ordem Nome  Classificação 

1 Moisés de Jesus Aprovado 

2 Alexandre Canto Melo Classificado 

 

Corregedoria/Procuradoria e Auditoria Interna 

Ordem Nome  Classificação 

1 Paulo Roger Roseno Dias Aprovado 

2 Tatiane Aguiar de Oliveira Classificado 

 

 

II – O retorno antecipado devidamente formalizado de servidores afastados para pós-

graduação até 28/02/2021 que não foram computados nos Quadros III e IV do Edital nº 

104/2020 poderão ser contabilizados para análise do pedido de afastamentos para pós-

graduação dos servidores classificados no presente edital. 

 

III - O Resultado deste edital não garantirá o direito ao afastamento imediato, em 

razão que este dependerá da observância das demais etapas e requisitos previstos no 

Regulamento da Política de Desenvolvimento e Capacitação de Pessoas (RPDC) - Resolução 

CONSUP IFMT nº 47/2019, no Decreto nº 9.991/2019 e na Lei nº 8.112/90, cumulativamente. 

 

  Cuiabá-MT, 08 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

WANDER MIGUEL DE BARROS 

Reitor Substituto no Exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Portaria nº 2215, de 03/11/2020, publicada no DOU de 04/11/2020 


